第 262回 人事・財政部会（非公開）議事概要

日 時  令和６年５月 23日（木）9:30～10:45

場 所  web会議

出席者  旭区長、天王寺区長、都島区長、東淀川区長、生野区長、住吉区長、東住吉区長

議事・報告事項

1. 区派出銀行の利用状況に関する照会について【報告】

≪会計室会計管理担当≫

【案件概要】

  会計室と指定金融機関４行とで締結する公金取扱契約に基づき設置している区派出銀行のあ

り方を幅広く検討するにあたり、現在の利用状況の詳細を把握するため、区等に対して照会を

行う。

【要旨】

  担当区長及び会計室から、区派出銀行の利用状況に関する照会について、資料に基づき説明

があった。

2. 市政改革プラン 3.1 の人事・財政部会所管項目（柱 1-1 及び柱 3-1(2)の一部、柱 4-2 並びに

柱 4-3）の進捗管理（令和５年度末時点）にかかる「振返りシート」の市政改革室あて提出に

ついて【報告】

≪東住吉区長・市民局区政支援室区行政制度担当≫

【案件概要】

市政改革プラン 3.1の標記項目に関し、「市改革ＰＴ」サブリーダーたる当部会長のもと、市

政改革室所定のシートによって進捗状況の振返り作業を行い、市政改革室あてに提出するもの

である。

【要旨】

担当区長及び市民局から、市政改革プラン 3.1の人事・財政部会所管項目（柱 1-1及び柱 3-

1(2)の一部、柱 4-2並びに柱 4-3）の進捗管理（令和５年度末時点）にかかる「振返りシート」

の市政改革室あて提出について、資料に基づき説明があった。

3. 「ＩＣＴリテラシーの向上や支援体制の充実」にかかる各区役所における令和６年度取組の推

進について（「区政がめざす姿」関係）【報告】

≪東淀川区長・市民局区政支援室区行政制度担当≫

【案件概要】

  「ＩＣＴリテラシーの向上や支援体制の充実」に関し、「区政がめざす姿」のもと、“Society5.0”

を掲げる 2025 年大阪・関西万博を見据え、各区役所において令和６年度も引き続き取組を推

進する旨、報告を行うものである。

【要旨】

  担当区長及び市民局から、「ＩＣＴリテラシーの向上や支援体制の充実」にかかる各区役所に

おける令和６年度取組の推進について（「区政がめざす姿」関係）、資料に基づき説明があった。

4. 「区・局の連携の推進」にかかる人事・財政部会連携項目の選定について（令和６年度当初時

点・「区役所ＤＸ」関係）【報告】

≪旭区長・東淀川区長・市民局区政支援室区行政制度担当≫

【案件概要】

  「区政がめざす姿」において掲げる「区局一丸でのニア・イズ・ベターの推進」の取組とし

て、当部会における連携項目の選定（年度当初時点）を行うものである。

【要旨】

  担当区長及び市民局から、「区・局の連携の推進」にかかる人事・財政部会連携項目の選定に

ついて（令和６年度当初時点・「区役所ＤＸ」関係）、資料に基づき説明があった。

5. リアルタイム会話記録システム（ログミーツ）の導入について【報告】

≪デジタル統括室ＤＸ推進担当≫

【案件概要】

  会話内容を録音しながらリアルタイムで文字起こしするサービスの取組方針等について報告

するものである。

【要旨】

  デジタル統括室から、６月以降に各区へ導入を予定しているリアルタイム会話記録システム

（ログミーツ）のサービス内容及び令和６年度の取組予定について、資料に基づき説明を受け

た。

6. その他

区役所ＤＸ実行計画（令和６年３月 14日決議）の誤植等修正について意見交換がなされた。